## *Artikel 2: Wird eine Scheidung, die dem Gesetz nach erfolgt, nicht zur Sünde?*

[Nr. 456]

Sodann wird gefragt, ob eine Scheidung, die dem Gesetz nach erfolgt, nicht zur Sünde wird.

**Dazu so:** 1. Johannes Chrysostomus sagt zu Mt 5,31: *Wer seine Ehefrau entlässt, soll ihr einen Scheidebrief aushändigen* usw.: „Indem er dies erlaubte, erwies er nicht

<sup>2642</sup> Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 32 (PG 56, 801).

<sup>2643</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 454 zu 1–2 (ed. Bd. IV/2, 664b; in dieser Ausgabe S. 1286–1289).

demonstravit, sed a peccato abstulit culpam peccandi». Ergo per Legem factum est non peccatum.

2. Item, idem, ibidem: «Permissum est repudium, malum quidem, tamen licitum».

3. Item, idem, ibidem: «Hac ratione Apostoli praeceperunt secundas nuptias propter incontinentiam hominum; permisit, non praecepit. Quod permittimus, nolentes praecipimus, quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possumus». Si ergo secundae nuptiae ex permissione Apostoli fiunt sine peccato, ergo repudium ex permissione Legis factum est sine peccato.

4. Item, occidere malum est in se, sed tamen per Legem iudici fit non peccatum, cum dicitur Exod. 22, 18: *Maleficos non patieris vivere*. Ergo, quamvis dimittere seu repudiare uxorem in se sit malum, tamen interveniente Lege fiet non peccatum, cum dicitur, Deuter. 24, 1, volenti dimittere uxorem: *Det illi libellum repudii*. Maius enim malum est occidere quam repudiare, quia opponitur maiori bono, videlicet unitati naturae, quae est essentialis homini; repudium vero opponitur unitati sacramenti, quae est accidentalis.

**Contra:** a. Matth. 19, 6 est verbum Domini et communis animi conceptio: *Quod Deus coniunxit, homo non separet*, et est de iure naturali quod illi, qui sunt coniuncti auctoritate divina, non separentur auctoritate humana. Ergo repudium erat contra ius naturale; sed quod est contra ius naturale non recipit dispensationem nec potest fieri licite; ergo repudium non potest fieri licite.

b. Item, ibidem dicit Dominus quod *ad duritiam cordis Iudaeorum permisit Moyses dimittere uxores; ab initio autem non sic*. Ergo [668] Iudaei repudiando peccabant contra legem datain ab initio, hoc est contra legem naturalem; ex quo relinquitur idem.

Gottes Gerechtigkeit, sondern entzog der Sünde die Schuld des Sündigens.<sup>2644</sup> Also ist, was aufgrund des Gesetzes getan wird, keine Sünde.

2. Derselbe ebendort: „Die Scheidung ist erlaubt, zwar ein Übel, aber dennoch erlaubt.“